
令和７年 12 月吉日  

各高等学校長 様 

各中等教育学校長 様 

神奈川県立横浜国際高等学校長  

 

令和７年度 国際バカロレアコース「知の理論（ＴОＫ）展示会」の開催について（ご案内） 

 

師走の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

このたび、次のとおり「知の理論（ＴОＫ）展示会」を開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

つきましては、ご多用中とは存じますが、貴校職員で参観を希望される場合は 12 月 19 日（金）まで

に以下のオンラインフォームより必要事項をご入力のうえお申し込みください。 

 

１ 日時 令和８年１月 16 日（金）15:25～16:50 

 

２ 場所 横浜国際高等学校 

 

３ 内容  

生徒による知の理論（以下、ＴОＫ）に関する展示発表 

 ・ＴОＫとは国際バカロレアのディプロマプログラムにおける、「コア」を担う科目の１つです。 

・生徒はＴОＫを通じて、知識に関する問いを考察し、知るプロセスを探究します。 

 ・ＴОＫ展示会において、生徒は「知識と知る人」、「知識と技術」、「知識と政治」の３つのテーマにつ

いて、知識に関する問いの探究の成果を発表します。なお、発表で使用する言語は日本語です。 

  知識に関する問いの例： 

「知識、信念、意見の３つを私たちはどのように区別できるか。」 

「知識の生産においてバイアスを避けることは不可能なのか。」 

「すべての知識が、それを知る人に倫理的な義務を負わせるのか。」 

 

４ 申込方法 

12 月 19 日（金）までに右記オンラインフォームより必要事項をご入力のうえ 

お申し込みください。  

 

５ 備考 

開催に関して何らかの変更が生じた場合は、前日までに本校ホームページにてご案内いたします。 

 

問合せ先 

副校長 田代 

TEL (045)721-1438 


